הדוגמה הבולטת ביותר להזדהות עם העולם הקומוניסטי כפי שהיה אז מופיעה דווקא לקראת סוף התקופה, לאחר מות סטלין. אני מתכוון למאמר ההספד עליו, שנדפס כמאמר ראשי, מאמר מערכת, בגיליון מוגדל לחג הפסח (י' ניסן תשי"ג, 26 במרס 1953). אני עצמי כבר לא הייתי אז במערכת משא, ישבתי אז בירושלים, נתון לעבודתי על מלך בשר ודם, ויכול אני רק לשער כי כותב המאמר היה אהרן מגד, אשר חתם בשם המערכת: מ.מ. – כלומר מערכת משא. אביא מן המאמר שני קטעים המוסרים את תמצית משמעותו:

ה

הפרק החמישי מביא אותנו אל הגמר של תמונת הדברים, הן מבחינת מהותם והן מבחינת זמנם. עסק לנו כאן במה שקראתיו 'תסמונת היום השני', אותה אופוזיציה רב-צדדית, כללית וגלובלית, כלפי החיים החדשים כפי שהתקמו במדינת ישראל:

ההתברגנות, רדיפת הבע, וילות־הפאר. בגליון יום העצמאות החמישי (ח' באייר תשי"ג, 23 באפריל 1953), מציין משא את הופעתו של ספר הפלמ"ח, מקונן שוב על פרוק הפלמ"ח ומפרסם בעמודו הראשון פזמון פוליטי חריף (ומבריק) של חיים חפר, שדי בבית הראשון להצגת תוכנו:

ובשנת הקמש, עת הונפו הדגלים
ועברו ברחובות מצעדים חמושים,
פגשנו בדרך שלשה חילים –
שלשה ערכים נטושים.

והדברים נמשכים ומתפרטים – המבקש ימצאם בספרי הבעד והנגר (עמ' 47).

הואיל ומבקש אני להשלים את הרצאת הדברים בשניים־שלושה ויכוחים פומביים בכתב שהיו ביני לבין דוד בן-גוריון בסוף אותו עשור, והואיל ובכך יהיה המשך הדיון אישי לגמרי – אזכיר כאן את פגישת הסופרים עם ראש־הממשלה (ביוזמתו ולפי הזמנתו) ביום י"ח בתשרי תש"י (11 באוקטובר 1949), שהיה לי הכבוד (והחוצפה) להתווכח בה עם כל גדולי האומה בכת אחת. הדברים הלא הם כתובים בחוברת מיוחדת שיצאה לאור כעבור חצי שנה (דברי סופרים, ב, הקריה, תל־אביב תש"י).

ציונים ויהודים, שאי-אפשר להבין בלעדיהם את רוחו של דור התחייה וספרותו החווייתית; ובעיקר התקוממתי נגד פסיקה אחת של דב"ג, שהיום היא נשמעת לפחות מביכה, אם לא שטות מוחלטת, והריהי כלשונה: 'ההסברה הרעיונית, כי ליהודים יש צורך במולדת משלהם ושעליהם לשוב לציון, נטולה כל טעם ועניין לדור הגדל בארץ'.

בשנת תשי"ט (1959) כתב בן-גוריון הקדמה לספר תולדות מלחמת הקוממיות שיצא לאור בהוצאת 'מערכות' ובהקדמה רחבת-ממדים זו הוא משווה את דורנו לדורו של יהושע בן נון: 'פרקי מלחמת הקוממיות הם מעין פרקי יהושע בן נון'. תגובתי על המאמר כולו, בעיקר על האנלוגיה ההיסטורית הזאת, התפרסמה במעריב בשני המשכים, תחת שתי כותרות, והיא באה לאחר גל של תגובות, עד כדי רוגז, מצדדים שונים.

באותה תקופה נודעה ברבים התעסקותו של בן-גוריון בלימוד התנ"ך (חוג התנ"ך בבית הנשיא וכולי), וכדרכו (להנאתו, כנראה) הצליח לעורר סערה בהפיצו ג'רסה מהפכנית משלו על יציאת מצרים, לאמור: מספר היוצאים לא היה רב במיוחד, לא היה

זה עם ישראל כולו, והעיקר – בהגיע נודדי המדבר אל ארץ הבחירה מצאו בה אוכלוסייה יהודית ותיקה, שלא ירדה כלל מצרימה, והיא שסייעה ל'כובשי כנען' להשתלט על הארץ.

בא' סיוון תש"כ (27 במאי 1960), ימים אחדים אחר שהתפרסם דבר לכידתו של אדולף אייכמן, פרסמתי מאמר שבפתחו הבעתי את גודל ההתרגשות לשמע הידיעה הזאת – אבל עיקרו היה מוקדש דווקא לוויכוח עם בן-גוריון, ושוב בטענה שהכותרת ממצה אותה: 'יציאת מצרים עודה נמשכת'.

במשפט אחד אפשר לסכם גם את ביקורתי על אישיותו ועל דרכי מנהיגותו:

ההנהגה רבת הזכויות ביותר בעולם, אם לא תגלה את כל הענווה ואת כל חרדת הרחמים לנוכח גדלות-חייו של העם ביצירתו, באשר הוא, בהתקדשותו היומיומית, אם אינה אסקופה הנדרסת לבני העם ולתורתו – לא תגיע אף פעם לרמתו של משה (שם, עמ' 15).

ערב ראש השנה תשכ"א (21 בספטמבר 1960) התפרסם ראיון גדול, מעין רב-שיח של בכירי מערכת מעריב עם בן-גוריון, וכעבור עשרה ימים, ערב יום הכיפורים (30 בספטמבר) פרסמתי באותו עיתון מאמר תגובה נרחב ונמרץ בשם 'אדוני ראש הממשלה' ובסוגריים: 'ויכוח עם דוד בן-גוריון'. הצטמצמתי אז בנושא אחד – חשיבותה ומקומה של הספרות היפה בחינוך – אבל למעשה היה זה המשכו של הוויכוח הישן.